
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    13 

  
 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  ACCORDO  FRA  I  COMUNI  DI  MARANO  TICINO  E DI GARBAGNA  NOVARESE  PER  
L’UTILIZZO  CONGIUNTO DI RISORSE UMANE AFFERENTI I SERVIZI DEMOGRAFICI. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  uno, del mese di  marzo, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C. N.13 DEL 01/03/2016 
OGGETTO : APPROVAZIONE ACCORDO FRA I COMUNI DI MARANO TICINO E DI GARBAGNA 

NOVARESE PER L’UTILIZZO CONGIUNTO DI RISORSE UMANE AFFERENTI I 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RILEVATO che questo Comune, nelle more di espletamento delle procedure di turn-over afferenti alla copertura 
del posto di operatore dei servizi demografici (Anagrafe – Stato Civile – Elettorale – Leva) e tenuto conto del 
collocamento a riposo dell'unica figura professionale di riferimento in dotazione all'Ente, si è affidato positivamente, 
previa acquisizione di apposito nulla osta, a far tempo dal 1 ottobre 2015, mediante adeguato incarico di 
natura extraoraria, all'operato del dipendente del Comune di Marano Ticino Sig. Francesco Borrini; 

 
CONSIDERATO che la scadenza di detto incarico è stata prevista per il 29 febbraio 2016 e che questo Comune 
con nota n. 458 del 18.02.2016 ha proposto un utilizzo in maniera congiunta della medesima unità di personale, 
mediante la formalizzazione di opportuna convenzione tra i due Enti di cui all'oggetto, avente durata di un anno 
ovvero dal 1 marzo 2016 al 28 febbraio 2017 con frequenza ed intensità lavorativa media di 12 ore settimanali per il 
Comune di Garbagna Novarese con la possibilità di poter risolvere anticipatamente in qualsiasi momento tale 
rapporto, alla luce delle considerazioni anzidette, il tutto comunque da regolarizzare ai sensi dell'art. 14 del 
CCNL. Regioni- Autonomie Locali del 22/01/2004, che per l'appunto prevede che gli Enti Locali possano 
utilizzare, con il consenso del dipendente interessato, personale distaccato da altri Enti cui si applica il 
suddetto CCNL per periodi predeterminati o anche per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante 
convenzione e previo assenso dell'Ente di appartenenza; 
 
VISTO il parere ARAN 104-14.5 dal quale si evince che in merito all’utilizzo parziale di personale di cui all’art. 14 del 
CCNL del 22.01.2014, per convenzione deve intendersi un accordo o una intesa tra gli Enti interessati, per la quale 
risulta estranea la competenza del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che tali accordi devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro 
rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie; 
 
CONSIDERATO CHE:  
 

- il Comune di Garbagna Novarese ha richiesto la collaborazione dell’Ufficio Servizi Demografici (Anagrafe – 
Stato Civile – Elettorale – Leva); 

- a seguito della richiesta succitata sono intervenuti colloqui tra il Sindaco di Marano Ticino ed il Sindaco di 
Garbagna Novarese; 

 
RILEVATO che, dopo un’attenta valutazione da parte del Comune di Marano Ticino, è stata ritenuta positiva 
l’opportunità da parte del medesimo di attivare il servizio associato di cui sopra, così come richiesto da questo Comune, 
in quanto: 
 

- l’Istruttore Direttivo attualmente impiegato nei servizi ha raggiunto un livello professionale tale da riuscire ad 
attivare procedure informatiche e piano di lavoro che gli consentono di strutturare i tempi di definizione delle 
pratiche; 

- la collaborazione con un altro Comune, seppure di piccole dimensioni, favorisce e permette di attivare un 
utile interscambio di procedure e di accrescimento professionale; 

- il personale addetto ai Servizi Amministrativi e di Segreteria ha le capacità e la formazione per sopperire, in 
caso di urgenza e di indifferibilità, al Funzionario succitato; 

 
 
ESAMINATO quindi l’allegato accordo per la gestione in forma associata dei servizi anagrafici e culturali, predisposta di 
comune accordo tra le due Amministrazioni Comunali e composta di n° 7 articoli; 
 
VISTA E RICHIAMATA in proposito l’apposita deliberazione della Giunta Comunale del Comune di  Marano Ticino n. 
17 in data 26 febbraio 2016 all’oggetto: “Approvazione accordo con il Comune di Garbagna Novarese per 
utilizzo personale dipendente ufficio affari generali – servizi demografici”; 
 
VISTO il TUEL D. LGS 18.08.2000 n° 267 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione; 



 

 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione fra i Comuni di Marano Ticino e di Garbagna 
Novarese, regolante l’utilizzo congiunto di risorse umane afferenti i servizi demografici per il 
periodo 01/03/2016 - 28/02/2017, relativamente e nello specifico all’operato del Sig. 
Francesco Borrini, già dipendente del Comune di Marano Ticino, composto da n. 7 (sette) 
articoli ed allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 
 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere la 
predetta convenzione. 
 

3. DI DEMANDARE al Responsabile di Servizio gli adempimenti connessi. 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs 18/8/2000 n.267. 
 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  12/04/2016 

 
Garbagna Novarese, lì 12/04/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 12/04/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


